
Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 - - - 

特定資産運用益 17,026 25,331 △ 8,305

受取入会金 (  1,052,000 ) (  1,365,000 ) ( △ 313,000 )

県歯会入会金 1,000,000 1,300,000 △ 300,000

互助会入会金 52,000 65,000 △ 13,000

受取会費 (  127,975,500 ) (  126,774,300 ) (     1,201,200 )

一般会費 70,875,000 71,100,000 △ 225,000

協力会費 37,198,500 35,502,300 1,696,200

互助会会費 19,902,000 20,172,000 △ 270,000

事業収益 (  19,238,718 ) (  20,500,685 ) (  △ 1,261,967 )

研修・セミナー等事業収益 483,300 929,980 △ 446,680

出版事業収益 1,182,000 1,620,000 △ 438,000

診療報酬収入 16,017,918 16,419,505 △ 401,587

賃借料収益 1,555,500 1,531,200 24,300

受取補助金等 (  69,290,093 ) (  74,511,375 ) (  △ 5,221,282 )

受取補助金 6,781,000 6,845,600 △ 64,600

受取助成金 2,866,260 2,868,880 △ 2,620

受取委託金 59,642,833 64,796,895 △ 5,154,062

受取負担金 10,127,000 14,904,000 △ 4,777,000

受取寄付金 - - - 

繰入金収入 - - - 

受取利息 217 199 18

雑収益 740,938 649,712 91,226

経常収益計 228,441,492 238,730,602 △ 10,289,110

（２）経常費用

事業費 (  192,271,327 ) (  204,942,100 ) (  △ 12,670,773 )

役員報酬 12,632,400 12,613,500 18,900

給料手当 25,303,446 27,187,974 △ 1,884,528

臨時雇賃金 17,958,861 17,946,514 12,347

福利厚生費 4,519,166 4,999,801 △ 480,635

役員退職慰労金 1,078,210 1,078,210 - 

退職給付費用 2,268,000 2,929,500 △ 661,500

会議費 10,119,400 10,252,930 △ 133,530

会場費 136,650 - 136,650

旅費交通費 5,635,863 2,940,956 2,694,907

通信運搬費 5,249,772 4,874,196 375,576

減価償却費 15,089,294 16,122,351 △ 1,033,057

消耗什器備品費 - - - 
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（ 単位 ： 円 ）

科　　　目 当年度 前年度 増　減

消耗品費 11,654,076 20,381,625 △ 8,727,549

修繕費 1,781,087 444,231 1,336,856

印刷製本費 12,188,542 11,971,888 216,654

光熱水費 1,913,564 1,313,429 600,135

賃借料 3,204,155 4,101,488 △ 897,333

保険料 2,457,645 2,389,356 68,289

渉外費 - - - 

負担金 2,239,268 1,383,062 856,206

繰入金支出 - - - 

助成金 21,498,750 25,937,956 △ 4,439,206

諸謝金 2,580,751 2,750,519 △ 169,768

租税公課 2,986,306 2,989,332 △ 3,026

ＩＴ関係費 1,388,008 2,049,206 △ 661,198

会館保守管理費 2,496,832 2,508,059 △ 11,227

図書購入費 190,720 85,497 105,223

委託費 3,405,551 1,689,000 1,716,551

広告宣伝費 3,547,715 3,344,000 203,715

支払手数料 1,076,629 821,488 255,141

食糧費 1,069,041 601,530 467,511

表彰費 1,916,152 1,525,921 390,231

医薬材料費 1,485,473 2,248,581 △ 763,108

互助会給付費（第１部） 13,200,000 15,460,000 △ 2,260,000

雑費 - - - 

管理費 (  24,414,304 ) (  24,580,469 ) ( △ 166,165 )

役員報酬 5,091,600 5,185,500 △ 93,900

給料手当 1,472,675 1,582,366 △ 109,691

臨時雇賃金 - - - 

福利厚生費 248,033 274,672 △ 26,639

役員退職慰労金 398,790 398,790 - 

退職給付費用 132,586 171,127 △ 38,541

会議費 5,816,370 6,889,250 △ 1,072,880

会場費 - - - 

旅費交通費 451,510 217,165 234,345

通信運搬費 323,077 363,946 △ 40,869

減価償却費 811,731 254,833 556,898

消耗什器備品費 - - - 

消耗品費 881,808 905,394 △ 23,586

修繕費 211,629 53,189 158,440

印刷製本費 64,772 210,038 △ 145,266

光熱水費 236,522 162,333 74,189

賃借料 212,297 334,768 △ 122,471



（ 単位 ： 円 ）

科　　　目 当年度 前年度 増　減

保険料 252,749 219,085 33,664

渉外費 1,346,320 681,711 664,609

負担金 393,369 234,978 158,391

繰入金支出 - - - 

助成金 - - - 

諸謝金 188,100 188,100 - 

租税公課 441,094 441,468 △ 374

ＩＴ関係費 391,460 577,951 △ 186,491

会館保守管理費 308,613 309,992 △ 1,379

図書購入費 - - - 

委託費 3,691,000 4,004,000 △ 313,000

広告宣伝費 408,720 415,100 △ 6,380

支払手数料 138,493 102,184 36,309

食糧費 500,986 221,095 279,891

表彰費 - 181,434 △ 181,434

雑費 - - - 

経常費用計 216,685,631 229,522,569 △ 12,836,938

評価損益等調整前当期経常増減額 11,755,861 9,208,033 2,547,828

基本財産評価損益等 - - - 

特定財産評価損益等 - - - 

投資有価証券評価損益等 - - - 

評価損益等計 - - - 

当期経常増減額 11,755,861 9,208,033 2,547,828

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

退職給付引当資産戻入額 - - - 

互助会給付責任準備金戻入額 - - - 

経常外収益計 - - - 

（２）経常外費用

互助会給付責任準備金繰入額 (  - ) (  - ) (  - )

経常外費用計 - - - 

当期経常外増減額 - - - 

当期一般正味財産増減額 11,755,861 9,208,033 2,547,828

一般正味財産期首残高 939,686,410 930,478,377 9,208,033

一般正味財産期末残高 951,442,271 939,686,410 11,755,861

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 - - - 

指定正味財産期首残高 1,000,000 1,000,000 - 

指定正味財産期末残高 1,000,000 1,000,000 - 

Ⅲ　正味財産期末残高 952,442,271 940,686,410 11,755,861



１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

特定資産運用益 - - - - - - - - - - - - 4,677 - 4,677 12,349 - 17,026

受取入会金 (  30,000 ) (  50,000 ) (  30,000 ) (  30,000 ) (  30,000 ) (  30,000 ) (  - ) (  - ) (  200,000 ) (  - ) (  - ) (  200,000 ) (  52,000 ) (  - ) (  252,000 ) (  600,000 ) (  - ) (  1,052,000 )

県歯会入会金 30,000 50,000 30,000 30,000 30,000 30,000 - - 200,000 - - 200,000 - - 200,000 600,000 - 1,000,000

互助会入会金 - - - - - - - - - - - - 52,000 - 52,000 - - 52,000

受取会費 (  3,242,205 ) (  5,403,675 ) (  3,242,205 ) (  3,242,205 ) (  3,242,205 ) (  3,242,205 ) (  - ) (  - ) (  21,614,700 ) (  - ) (  - ) (  21,614,700 ) ( 19,902,000 ) (  - ) (  41,516,700 ) (  64,844,100 ) (  - ) ( 127,975,500 )

一般会費 2,126,250 3,543,750 2,126,250 2,126,250 2,126,250 2,126,250 - - 14,175,000 - - 14,175,000 - - 14,175,000 42,525,000 - 70,875,000

協力会費 1,115,955 1,859,925 1,115,955 1,115,955 1,115,955 1,115,955 - - 7,439,700 - - 7,439,700 - - 7,439,700 22,319,100 - 37,198,500

互助会会費 - - - - - - - - - - - - 19,902,000 - 19,902,000 - - 19,902,000

事業収益 (  - ) (  - ) (  - ) ( 483,300 ) (  - ) (  - ) ( 16,017,918 ) (  - ) ( 16,501,218 ) (  1,555,500 ) ( 1,182,000 ) (  - ) (  - ) (  - ) ( 2,737,500 ) (  - ) (  - ) ( 19,238,718 )

研修・ｾﾐﾅｰ等事業収益 - - - 483,300 - - - - 483,300 - - - - - - - - 483,300

出版事業収益 - - - - - - - - - - 1,182,000 - - - 1,182,000 - - 1,182,000

診療報酬収入 - - - - - - 16,017,918 - 16,017,918 - - - - - - - - 16,017,918

賃借料収益 - - - - - - - - - 1,555,500 - - - - 1,555,500 - - 1,555,500

受取補助金等 (  993,385 ) ( 38,156,028 ) (  311,625 ) (  5,404,943 ) (  311,625 ) (  311,625 ) (  22,260,237 ) (  - ) ( 67,749,468 ) (  - ) (  - ) (  1,156,125 ) (  - ) (  - ) ( 1,156,125 ) (  384,500 ) (  - ) ( 69,290,093 )

受取補助金 563,000 2,815,000 - 2,298,500 - - 60,000 - 5,736,500 - - 844,500 - - 844,500 200,000 - 6,781,000

受取助成金 430,385 381,625 311,625 311,625 311,625 311,625 311,625 - 2,370,135 - - 311,625 - - 311,625 184,500 - 2,866,260

受取委託金 - 34,959,403 - 2,794,818 - - 21,888,612 - 59,642,833 - - - - - - - - 59,642,833

受取負担金 - 50,000 - - - - - 5,368,200 5,418,200 - - - - 1,629,400 1,629,400 3,079,400 - 10,127,000

受取寄付金 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

繰入金収入 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

受取利息 19 126 18 18 18 18 - - 217 - - - - - - - - 217

雑収益 - 228,400 - - 100,000 - 317,323 - 645,723 - - - - - - 95,215 - 740,938

経常収益計 4,265,609 43,888,229 3,583,848 9,160,466 3,683,848 3,583,848 38,595,478 5,368,200 112,129,526 1,555,500 1,182,000 22,970,825 19,958,677 1,629,400 47,296,402 69,015,564 - 228,441,492

（２）経常費用

事業費 ( 10,677,586 ) ( 45,291,189 ) ( 11,273,073 ) ( 21,160,024 ) ( 10,957,976 ) ( 15,112,943 ) ( 33,933,306 ) (  - ) ( 148,406,097 ) ( 1,462,230 ) ( 1,339,491 ) ( 24,840,912 ) ( 16,222,597 ) (  - ) ( 43,865,230 ) (  - ) (  - ) ( 192,271,327 )

役員報酬 1,051,380 2,512,980 2,316,600 2,343,780 1,276,980 1,276,980 432,600 - 11,211,300 - 56,400 799,260 565,440 - 1,421,100 - - 12,632,400

給料手当 3,614,778 3,614,778 3,079,254 3,213,134 3,614,778 3,614,778 2,677,614 - 23,429,114 267,762 267,762 803,284 535,524 - 1,874,332 - - 25,303,446

臨時雇賃金 - - - - - - 17,958,861 - 17,958,861 - - - - - - - - 17,958,861

福利厚生費 608,840 608,840 450,992 496,092 608,840 608,840 708,278 - 4,090,722 45,100 45,100 225,496 112,748 - 428,444 - - 4,519,166

役員退職慰労金 140,315 159,516 140,315 140,315 98,959 98,959 39,879 - 818,258 - 39,879 140,315 79,758 - 259,952 - - 1,078,210

退職給付費用 324,000 324,000 240,000 264,000 324,000 324,000 240,000 - 2,040,000 24,000 24,000 120,000 60,000 - 228,000 - - 2,268,000

会議費 378,460 4,729,020 466,920 2,178,500 - 427,100 33,000 - 8,213,000 - - 1,906,400 - - 1,906,400 - - 10,119,400

会場費 - 83,270 - - - - - - 83,270 - - 53,380 - - 53,380 - - 136,650

旅費交通費 41,960 1,857,303 540,600 1,379,650 - 246,400 395,340 - 4,461,253 - - 1,174,610 - - 1,174,610 - - 5,635,863

通信運搬費 275,622 1,533,049 141,344 885,689 252,111 336,800 149,744 - 3,574,359 - 26,550 1,547,902 100,961 - 1,675,413 - - 5,249,772

減価償却費 1,656,913 1,656,913 1,656,913 1,656,913 1,656,913 1,656,913 2,822,822 - 12,764,300 649,010 - 1,675,984 - - 2,324,994 - - 15,089,294

消耗什器備品費 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

消耗品費 304,439 3,722,994 321,331 2,776,579 934,699 241,819 1,441,929 - 9,743,790 32,658 - 1,714,327 163,301 - 1,910,286 - - 11,654,076

修繕費 211,629 211,629 211,629 211,629 211,629 211,629 222,728 - 1,492,502 57,717 - 230,868 - - 288,585 - - 1,781,087

印刷製本費 110,806 3,010,561 64,771 1,054,590 341,033 4,420,971 52,995 - 9,055,727 - 860,000 2,272,815 - - 3,132,815 - - 12,188,542

光熱水費 236,508 236,508 236,508 236,508 236,508 236,508 172,006 - 1,591,054 64,502 - 258,008 - - 322,510 - - 1,913,564

賃借料 96,500 161,180 96,500 96,500 96,500 96,500 2,435,028 - 3,078,708 - - 125,447 - - 125,447 - - 3,204,155

保険料 247,290 606,690 231,690 278,490 231,690 231,690 272,038 - 2,099,578 105,314 - 147,439 105,314 - 358,067 - - 2,457,645

渉外費 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

負担金 - 855,362 - 303,760 - - - - 1,159,122 - - 1,080,146 - - 1,080,146 - - 2,239,268

繰入金支出 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

助成金 - 11,873,750 - 825,000 - - - - 12,698,750 - - 8,800,000 - - 8,800,000 - - 21,498,750

諸謝金 301,940 1,170,653 79,200 613,158 79,200 79,200 69,300 - 2,392,651 19,800 19,800 148,500 - - 188,100 - - 2,580,751

租税公課 369,094 369,094 369,094 369,094 369,094 369,094 335,540 - 2,550,104 100,662 - 335,540 - - 436,202 - - 2,986,306

ＩＴ関係費 177,950 177,950 177,950 177,950 177,950 177,950 142,358 - 1,210,058 - - 177,950 - - 177,950 - - 1,388,008

Ⅰ　一般正味財産増減の部

調査研究事業学術研修事業
公衆衛生
啓発事業

社会保障・医療
保険関連事業

会館賃貸事業

科　　目
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会員事業 互助会事業機関紙頒布事業

合　　計
小　　計

内部取引控除

広告事業
医療提供体制

整備事業

共　　通障害者歯科
センター事業

公１

収益事業等会計公益目的事業会計

共１

共　　通
法人会計

小　　計

（ 単位 ： 円 ）

収１ 共２収２



調査研究事業学術研修事業
公衆衛生
啓発事業

社会保障・医療
保険関連事業

会館賃貸事業

科　　目

会員事業 互助会事業機関紙頒布事業

合　　計
小　　計

内部取引控除

広告事業
医療提供体制

整備事業

共　　通障害者歯科
センター事業

公１

収益事業等会計公益目的事業会計

共１

共　　通
法人会計

小　　計

（ 単位 ： 円 ）

収１ 共２収２

会館保守管理費 308,597 308,597 308,597 308,597 308,597 308,597 224,435 - 2,076,017 84,163 - 336,652 - - 420,815 - - 2,496,832

図書購入費 22,110 6,600 - 8,360 - - - - 37,070 - - 153,650 - - 153,650 - - 190,720

委託費 - 485,000 - 132,000 - - 1,489,000 - 2,106,000 - - - 1,299,551 - 1,299,551 - - 3,405,551

広告宣伝費 - 2,860,000 - 687,715 - - - - 3,547,715 - - - - - - - - 3,547,715

支払手数料 138,495 138,495 138,495 199,495 138,495 138,495 34,622 - 926,592 11,542 - 138,495 - - 150,037 - - 1,076,629

食糧費 59,960 134,592 4,370 288,239 - 9,720 97,716 - 594,597 - - 474,444 - - 474,444 - - 1,069,041

表彰費 - 1,881,865 - 34,287 - - - - 1,916,152 - - - - - - - - 1,916,152

医薬材料費 - - - - - - 1,485,473 - 1,485,473 - - - - - - - - 1,485,473

互助会給付（第１部） - - - - - - - - - - - - 13,200,000 - 13,200,000 - - 13,200,000

雑費 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

管理費 (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) ( 24,414,304 ) (  - ) ( 24,414,304 )

役員報酬 - - - - - - - - - - - - - - - 5,091,600 - 5,091,600

給料手当 - - - - - - - - - - - - - - - 1,472,675 - 1,472,675

臨時雇賃金 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

福利厚生費 - - - - - - - - - - - - - - - 248,033 - 248,033

役員退職慰労金 - - - - - - - - - - - - - - - 398,790 - 398,790

退職給付費用 - - - - - - - - - - - - - - - 132,586 - 132,586

会議費 - - - - - - - - - - - - - - - 5,816,370 - 5,816,370

会場費 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

旅費交通費 - - - - - - - - - - - - - - - 451,510 - 451,510

通信運搬費 - - - - - - - - - - - - - - - 323,077 - 323,077

減価償却費 - - - - - - - - - - - - - - - 811,731 - 811,731

消耗什器備品費 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

消耗品費 - - - - - - - - - - - - - - - 881,808 - 881,808

修繕費 - - - - - - - - - - - - - - - 211,629 - 211,629

印刷製本費 - - - - - - - - - - - - - - - 64,772 - 64,772

光熱水費 - - - - - - - - - - - - - - - 236,522 - 236,522

賃借料 - - - - - - - - - - - - - - - 212,297 - 212,297

保険料 - - - - - - - - - - - - - - - 252,749 - 252,749

渉外費 - - - - - - - - - - - - - - - 1,346,320 - 1,346,320

負担金 - - - - - - - - - - - - - - - 393,369 - 393,369

繰入金支出 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

助成金 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

諸謝金 - - - - - - - - - - - - - - - 188,100 - 188,100

租税公課 - - - - - - - - - - - - - - - 441,094 - 441,094

ＩＴ関係費 - - - - - - - - - - - - - - - 391,460 - 391,460

会館保守管理費 - - - - - - - - - - - - - - - 308,613 - 308,613

図書購入費 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

委託費 - - - - - - - - - - - - - - - 3,691,000 - 3,691,000

広告宣伝費 - - - - - - - - - - - - - - - 408,720 - 408,720

支払手数料 - - - - - - - - - - - - - - - 138,493 - 138,493

食糧費 - - - - - - - - - - - - - - - 500,986 - 500,986

表彰費 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

雑費 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

経常費用計 10,677,586 45,291,189 11,273,073 21,160,024 10,957,976 15,112,943 33,933,306 - 148,406,097 1,462,230 1,339,491 24,840,912 16,222,597 - 43,865,230 24,414,304 - 216,685,631

評価損益等調整前当期経常増減額 △6,411,977 △ 1,402,960 △7,689,225 △11,999,558 △7,274,128 △11,529,095 4,662,172 5,368,200 △36,276,571 93,270 △ 157,491 △ 1,870,087 3,736,080 1,629,400 3,431,172 44,601,260 - 11,755,861

基本財産評価損益等 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

特定財産評価損益等 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

投資有価証券評価損益等 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

評価損益等計 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

当期経常増減額 △6,411,977 △ 1,402,960 △7,689,225 △11,999,558 △7,274,128 △11,529,095 4,662,172 5,368,200 △36,276,571 93,270 △ 157,491 △ 1,870,087 3,736,080 1,629,400 3,431,172 44,601,260 - 11,755,861



調査研究事業学術研修事業
公衆衛生
啓発事業

社会保障・医療
保険関連事業

会館賃貸事業

科　　目

会員事業 互助会事業機関紙頒布事業

合　　計
小　　計

内部取引控除

広告事業
医療提供体制

整備事業

共　　通障害者歯科
センター事業

公１

収益事業等会計公益目的事業会計

共１

共　　通
法人会計

小　　計

（ 単位 ： 円 ）

収１ 共２収２

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

退職給付引当資産戻入額 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

互助会給付責任準備金戻入額 - - - - - - - - - - - - - - - - - 

経常外収益計 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

（２）経常外費用

互助会給付責任準備金繰入金 - - - - - - - - - - - - - - - - - 

経常外費用計 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

当期経常外増減額 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

他会計振替額（50％） - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

他会計振替額 6,200,384 2,676,081 7,462,464 9,664,100 7,017,215 11,363,887 △ 16,338,929 - 28,045,202 - - - - - - △ 28,045,202 - 

当期一般正味財産増減額 △ 211,593 1,273,121 △ 226,761 △ 2,335,458 △ 256,913 △ 165,208 △ 11,676,757 5,368,200 △ 8,231,369 93,270 △ 157,491 △ 1,870,087 3,736,080 1,629,400 3,431,172 16,556,058 - 11,755,861

一般正味財産期首残高 77,097,502 70,430,541 76,303,179 79,044,950 77,569,923 76,606,430 83,333,726 147,525,878 687,912,129 89,900,011 460,485 83,813,354 16,619,136 45,186,203 235,979,189 15,795,092 - 939,686,410

一般正味財産期末残高 76,885,909 71,703,662 76,076,418 76,709,492 77,313,010 76,441,222 71,656,969 152,894,078 679,680,760 89,993,281 302,994 81,943,267 20,355,216 46,815,603 239,410,361 32,351,150 - 951,442,271

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

指定正味財産期首残高 - 1,000,000 - - - - - - 1,000,000 - - - - - - - - 1,000,000

指定正味財産期末残高 - 1,000,000 - - - - - - 1,000,000 - - - - - - - - 1,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 76,885,909 72,703,662 76,076,418 76,709,492 77,313,010 76,441,222 71,656,969 152,894,078 680,680,760 89,993,281 302,994 81,943,267 20,355,216 46,815,603 239,410,361 32,351,150 - 952,442,271


